

5. Mention the voluntary services of America that comes under Social Service.
अमेरिका में समाज कार्य के अंतर्गत आने वाली ऐच्छिक सेवाओं का उल्लेख कीजिए।
6. Explain the problems of Destitutes.
निराश्रितों की समस्याओं को समझाइए।
7. Explain the Settlement House Movement.
सेटलमेंट हाउस आन्दोलन को स्पष्ट कीजिए।
8. Write a note on Indian Social Workers.
भारतीय समाज सुधारकों पर एक लेख लिखिए।
9. Describe Central Social Welfare Board.
केन्द्रीय समाज कल्याण परिषद् का उल्लेख कीजिए।

243

SW-02

June/December – Examination 2020

B.A./B.S.W. (Part I) Examination

**Historical and Professional Development
of Social Work**

समाज कार्य का ऐतिहासिक एवं व्यावसायिक विकास

Paper : SW-02

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) On which date Indian Constitution was implemented in whole country ?
भारतीय संविधान किस तिथि को सम्पूर्ण देश में लागू किया गया ?
- (ii) Write the challenges of profession due to Bureaucracy.
पेशे में नौकरशाही के कारण आने वाली चुनौतियाँ लिखिए।
- (iii) Define Community.
समुदाय को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What do you understand by Social Work Process ?
समाज कार्य प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Define Welfare State.
कल्याणकारी राज्य को परिभाषित कीजिए।

(vi) Who established 'Servants of India Society' ?
'सर्वेन्ट्स ऑफ इण्डिया सोसाइटी' की स्थापना किसने की ?

(vii) When was Domestic Violence Act enacted ?
घरेलू हिंसा अधिनियम कब पारित हुआ ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Write a short note on the era of State Interference.
राज्य हस्तक्षेप युग पर एक लेख लिखिए।
3. Explain the era of Eligible Poor's help.
सुपात्र निर्धनों की सहायता के युग को स्पष्ट कीजिए।
4. Describe the provisions of Social Security.
सामाजिक सुरक्षा प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।